ea lectione fidei & pietatis incrementum, non damnum capere possent, concedant. In quo vere Ecclesia ut pia mater se gerit, quæ rem de se bonam licet, pueri eadem abusivo non condit.

II. Quesnellus prudenter, illuminator, ut si bi videbarur, Ecclesia, non contentus dicere Illusionem esse sibi persuadere, quod notitia mysteriorum Religionis non debet communicari feminis (quibus quid indicti, quid instabiles?) LECTIONE SACRORUM LIBRORUM, etiam ministratur legem, quam deber divinam supponere, omni tempore, omni loco, & omni personarum generi, impositam, studere (versio lat. Ref. Moral. Scriptar.) & cognoscere, &c. adeo ut Lectio Scriptura sit pro omnibus & obscuris Sancti Verbi Dei non sit Laicus ratio DISPENSANDI se ipsis ab eius lectio. Averem scire ex ipso, aut aliquo eius declaratore, qui potuerit huius sibi imposita necessitatibus facere fatus præfca Ecclesia fideli, nominatim Itali antequam Illustrissimus noster Jacobus de Voragine Archiep. Genuensis Italiam adornaret verlossen, id est ante an. 1200. Galli ante 1100. Germani ante 1400, quando nullæ extabant Sacrorum Librorum editiones illis vulgaribus: & quomodo etiamnum possit idiote, illiterati, fonda rusticitas? Dicat obsecro, eur S. Paulus in fine Epistola ad Colossenses, sollicito moneat: *Cum lecta fuerit apud vos Epistola hec, facite, ut & in Laodicensem ECCLESIA LEGATUR.* & eam que Laodicensem est, vos legis; cur, inquit, una non mouit, ut quilibet Paterfamilias, describeret istam Epistolam; quo possent omni loco & tempore eam legere, scrutari, cognoscere &c. Si obscuritas verbi Dei non est ratio se dispensandi ab eius afflita lectio, dicas saltem, unde hauerit istam legem necessitatem? Ego nullibi in Bibliis, intellectus juxta interpretationem Ecclesiaz, (1) (Cujus est iudicare de vero sensu & interpretatione Scripturarum Sanctorum) tale quid reperio: quin potius, quod feminas speciat, reperio. Cor. 14. v. 35. Si quid volens dixerit, domi viros suos interrogent, non dicit: Legant Scripturas. An dicit Quesnellus: Illatio sibi persuadere, quod notitia mysteriorum non debet communicari feminis LECTIO Sacrorum Librorum? Tandem, ut finem faciam, Augustinus, cuius veler Quesnellus video discipulus, talen necessitatem non agnoscit. (2) Unde, Homo, inquit, fide, spe, & caritate subfructus, eaque inconscio retinet, non indigne Scripturis, nisi ad alios instruendos: Itaque multi per bac tria etiam in solidatione, fine codicibus erunt.

III. Sed probat, inquiet aliquis, Quesnellus asserta sua manifestissimo exemplo: nam de Eunuchio Candacis Regina Äthiopum dicitur: (3) Et reverebatur sedens super currum suum: legensque Isaiam Prophetam: cui loco hanc notam adjectit Quesnellus: *Scriptura Sacra lectio ab homine negatio, & ex oris praefacio habbita, satis demonstrat eam ad omnes persinere.* En clarissimam demonstrationem. Imo vero clarissimam stultitiam, qualis foret etiam hæc: S. Hieronymus vertit Sacram Scripturam: ergo omnes tenentur idem facere. Quis similem consequentiam non rideat? Ei tamen non multum absumilis est discursus Quesnelliianus. Dedi Hieronymum in exemplum: quia ipse illi Eunucho ne ausus quidem fuit se comparare, dicens. (4) Ego, ut de me loqueri intermixim, nec sanctior sum hoc Eunucbo, nec studior, qui de Äthiopia; id est, de extremis finibus mun-

ter. Sed denus gratis, tempore S. Joannis Chrysostomi, ac etiam S. Thome omnes omnino fideles, non exclusis opificibus, famulis, rusticis, mulieribus, aut omnium hominum indotissimis. Sacram Scripturam omni loco, omni tempore suffe adstriclos legere, præcepto quilibet, five

Serry Tom. V.

(1) Trid. Seff. 4. Decreto 2. (2) Lib. 1. de doct. Chr. c. 39. (3) Act. 8. v. 28. (4) Epist. ad Paulum cap. 5. (5) Epist. ad Rufinum.

divino, sive humano, tunc peto: Vel potuit Ecclesia rationabiliter hanc legem abrogare, interpretari, declarare, vel non potuit? Si dicas ultimum: Ergo Ecclesia in Universal Synodo Tridentina vetans, ne quispiam legit Scripturas in lingua vulgari, absque debita licentia; & subtrahe innumeris fidelibus Scripturas, erravit, & errat etiam nunc? At Ecclesiam errare vel in dogmata vel in disciplina, absque errore affirmari non potest. Si eligas primum: ergo temerarius, ut mifissime dicam, fuit Quesnellus, miser homuncio, nulla singulari prorogativa commendabilis, aulus effutre, quod est illatio sibi persuadere, quod notitia mysteriorum religionis non debeat communicari feminis lectione Sacrorum Liborum. An Ecclesia in generali Concilio congregata, illusio nem passa est; & modo etiam patitur? Quocumque se vertat Quesnella, aut Quesnellum fati debet jure condemnatum: aut ipse se confessione Anglicana, cuius vigescimus articulus est, Generalia Concilia errare possunt, & interdum errant, etiam in his, que ad normam pietatis perirent, adhuc ostendit.

VII. Sed perticulat, ait Auctor (1) Theolog. Suppl. Ne pari cum Quesnelli censura confixos a Clemente XI. Iunios Ecclesie Patres, Calviniani ac Luberoni deblatorent, uti re ipsa deblatorentur. Et si tanta ei cura est blateratio haereticorum ora obfructe, proponat ergo Summo Pontifici, ut abnegata fide catholica haereticorum amplectatur errores: nam donec hoc hat, nusquam celabunt blaterones. Audeo tamen asserte, doctiores ac prudentiores inter haereticos, nusquam tale argumentum, quale hic tangit Auctor ille, facturos. Sciuat quippe etiam ipsi, quod sicut posset abrogari lex aliqua civilis, olim justa ex causa lata, ab quo eo quod centenar per hoc condamni veteres legislatores; utpote, qui habere potuerint iusta motiva legem antiquo tempore rendi, ut moderni restores, eandem abrogandi, ira in Ecclesiasticis evenire posse. Sit exemplum Romana Ecclesia, ac plerique etiam haeretici misirant baptismum per afflictionem: ac ideo censent damnum antiquos, qui eum immersione administrabantur? Ridendum se propinaret qui hoc asserret. Idem dicimus in praesenti cau-

VIII. Porro inter Patres quos Thol. Suppl. pro Quesnello citat, video etiam Basilius lib. de virginitate. Sed cum nulla verba adferat, nec indicet qua parte illius libri illa habeat, opera premit non judicavi librum illum evolvere, quod mens S. Basili suificienter patcat ex epist. ad Chilonem, quam etiam in fine §. illuscitat. Itaque S. Basili Chilonem discipulum suum, ex monacho anachoreten sic alloquentur. Crebram lectitacionem novi praefertis testamenti ne levi ex causa transversis: quod ex veteris lectione identem, nec pauci, noxam contrixerunt; non quia Scriptura illa ultra ex parte noxie sint, quando id contingit per infirmam eorum, qui noxam contrahunt, mentem. Panis enim sapientia natura comparatus est nutrimento corpori; rameti noxam adferre infirmo. Itidem Scriptura omnis dicitur inspirata, non mediocrem ex le uisum concilii atento lectori, nihil sapiente ingenio habens admixta impuritatis aut commone: nisi si quis ipse profanus illam, nullo suo merito, prolanam, communemq' censherit, illi communis effo. Haec tamen nobis non incommodam, obfunt vero plurimum adversaris: primo, quia nulla ibi sit obligationis mentio aut praetextus: simplex conilium est, & quidem datum Chiloni, discipulo S. Basili, Anachorete ex Monacho; inde autem velle inferre omnes Catholicos, ne mulierculis

quidem exceptis, teneri Scripturas lingua vulgaris, omni loco & tempore lexitare, tantum non infanire est. Deinde, non suadet Lectionem veteris Testamenti, quod multi ex ea profani noxam contrixerint: at Quesnelli indefinite loquitur. & multi, etiam profani, similem noxam ex novi Testamenti Lectione contrixerunt; ut §. 3. dicetur. Poruit ergo Ecclesia justissime ordinare, ne huic lectioni tenere se unsquisque ingrat: sed iudicio stetit Episcopi: sicut Basilius Chiloni, eti quondam Monacho, Discipuli suo, & Anachoretæ, veteris testamenti Lectionem diffusas, haud dubie prudentes. Deinde ultima verba decretoria sunt adversus Quesnelli: Scriptura omnis dicitur inspirata, non mediocrem ex se ipsum concilii atento lectori, nihil sapiente ingenio habens admixta impuritatis... An omnes omnino homines tales sunt? Prudentia ergo fuit, ut stetit hic sapientia iudicio, ordinare.

IX. Petit deinde Theol. Suppl. pag. 32. Auton a Clemente damnata dicenda sine propositiones illae quatuor, intellectu duxatae de absolute & generali, a qua, nemo possit eximi, obligacione legendi Scripturam Sacram, nulla habita ratione interdicti aliquibus facti: si tamen, ut relinquant indennes, in eum sensum accepte, quod Scriptura lectio per se spectata & absolute, sit utilis, salutaris & pia, religiosa, atque ut talis omnibus consuenda, quibus aliunde pecuniaris de causa interdicti non est: quasi propp. ille quatuor duplum illum sentum naturaliter contingerent: quod falsum est. Nullam siquidem habuisse Quesnelli attentionem ad prohibitionem Ecclesie, fatis patet, cum ex eius de hac prohibitione silentio: cum quod insulceret, nedum utilitatem talium, a qua nec ipsa obscuritas verbi Dei sit ratio dispensandi: sicut illatio per perfidiam, quod notitia mysteriorum religionis non debeat communicari feminis lectione Sacrorum Liborum: imo dicat, lege illa, os Christi obfructi fidelibus, ut §. seq. dicerur. Hoc autem fatetur adversarii iuste damnari: ut prouide superfluat omnia declaratio in hoc punto.

X. Fere silentio praterieram verba Gregorii IX. Rom. Pontif. Epist. 6. ad Germanicum Patriarcham Constantiopolitanum: Cum justa testimonia veritatis, occasio sit errorum ignorantia Scripturarum, cunctis expedit eas legere vel AUDIRE. Nonne verba illa sole meridianu clarissim demonstrant veritatem propositionum Quesnelliyanarum, afferentium Lectionem S. Scripturae esse pro omnibus, non posse se querinquam ab eius lectione dispensare, obscuritatis titulo: feminis communica esse Mysteria religionis Lectione Sacrorum Liborum, contrarium sibi persuadere, illationem esse? Imo vero tam clare ostendunt falsitatem, ut dubitem an Auctor Theologie Supplicis fuerit domi fuit quando exscribat. Omnibus, inquit Gregorius IX. expedit Scripturas legere vel AUDIRE. Ecclesiastici legant & scrutentur Scripturas, populus eosdem explicantes audiat. Rursum ergo contra Regulam S. Proteri num. 3, allegendam peccat hic auctor.

XI. Porro inter Patres quos Thol. Suppl. pro Quesnello citat, video etiam Basilius lib. de virginitate. Sed cum nulla verba adferat, nec indicet qua parte illius libri illa habeat, opera premit non judicavi librum illum evolvere, quod mens S. Basili suificienter patcat ex epist. ad Chilonem, quam etiam in fine §. illuscitat. Itaque S. Basili Chilonem discipulum suum, ex monacho anachoreten sic alloquentur. Crebram lectitacionem novi praefertis testamenti ne levi ex causa transversis: quod ex veteris lectione identem, nec pauci, noxam contrixerunt; non quia Scriptura illa ultra ex parte noxie sint, quando id contingit per infirmam eorum, qui noxam contrahunt, mentem. Panis enim sapientia natura comparatus est nutrimento corpori; rameti noxam adferre infirmo. Itidem Scriptura omnis dicitur inspirata, non mediocrem ex le uisum concilii atento lectori, nihil sapiente ingenio habens admixta impuritatis aut commone: nisi si quis ipse profanus illam, nullo suo merito, prolanam, communemq' censherit, illi communis effo. Haec tamen nobis non incommodam, obfunt vero plurimum adversaris: primo, quia nulla ibi sit obligationis mentio aut praetextus: simplex conilium est, & quidem datum Chiloni, discipulo S. Basili, Anachorete ex Monacho; inde autem velle inferre omnes Catholicos, ne mulierculis

§. II.

bus Paschias utitur: nempe abripere, clausum tenere, interdicere, quæ unice deserviunt ut prudentissima Ecclesia ordinatio magis magisque odiosa reddatur: quasi Ecclesia Romana Scripturas divinas, tamquam vetitæ lectionis librum haberet, docebam illi contentam studiose absconderet, violenter Libris Sacris fides spoliaret: cum Ecclesia alius velit nihil, quam, ut in hoc negotio prudentius iudicio fecerit. Qui autem nolent illi acquiescere, aut Sacerdotum iudicio se subictere, nisi Biblii Ordinario redditis, peccatorum absolutorum recipere non possint: in peccatum utique fuz presumptionis. Est 84. Quesnelli. Mart. 5. v. 2.

Propositiones Quesnelliiane, censura notata.

Abripere e Christianorum manibus Novum Testamentum, seu illud eis claustrum tenere, auferendo eis modum illud intelligendi, est illis Christi os obturare. Est 84. Quesnelli. Mart. 5. v. 2.

Interdicere Christianis lectionem Sacra Scriptura, presens Evangelii, est interdicere usum luminis filii lucis, & facere ut patiantur speciem quamdam excommunicationis. Est 85. Quesnelli. Lumen. 11. v. 33.

XIV. Unde corruit, una cum propositionibus hinc Quesnelli, veteris heterodoxorum nænia; que Sacram Scripturam tamquam vetitæ lectionis librum, a Romanis haberi impie, criminantur. Nisi enim exacerbet eos malitia ipsorum, satis videntur ex ipsis regulæ quartæ Indicis verbis, aliam longe Sanctorum Bibliorum, & vetita lectionis librum in Ecclesia Romana haberi rationem. Quapropter, ut necesse non fuit, dum regula illa primum evulgabatur, explicare, quo sensu illa intelligeretur; cum verba quibus concepta est, ex se fuit sint clara; ita modo ob Quesnelliyanas, damnatas, multo minus necessarium id est: quidquid dicat Quesnelli Patronus: (3) non ob aliam rationem, quam quod Paschias non nisi infundatas & malitiosas veterum haereticorum nænas recanteret. Porro, non esse novam, aut a Tridentino primum introduciam prohibitionem hanc, quia agimus, cum multa, hoc capite adducta, probent, clarissime ostendit fragmentum Historie Manichœorum Petri Siculi, quod refert Natal. Alex. Hist. Eccl. Sæc. IX. & X. art. 26. cap. 2. his verbis constans: Sergius, cum juvenis adhuc esset, in feminam quamdam casu incidit moribus infamem, scita Manichaem. Uta vero diaboli sectatrix, in callida erat ac subdola, sic juvenem est alienata: Audio, Domine Sergi, te litterarum scientiam, & cœdiatione prestans esse, ac bonum praeterera vivum usqueque. Dix ergo mibi, cur non legis Iava Evangelia? Quibus ille verbis illatus; non occultum patitur, intus negatice venenum, ita respondit: Nobis profanis ista legere non licet, sed Sacerdotibus dumtaxat. At illa: Non ita est, inquit, ut putas: nec enim personarum acceptio est apud Deum: omnes siquidem homines vult salvos fieri Dominus, & ad agnitionem veritatis venire. Ac facydores vestri: quoniam verbum Dei adulterant, & mysteria occultum, que in Evangelio continentur, idcirco vobis audientibus omnia non legunt que scripta sunt, ne possitis pervenire ad agnitionem veritatis. Et Hoc saeculo nono gesta ostendunt, ab antiquis veritum fuisse Laicos, ne se in Sacrorum Bibliorum lectionem temere ingererent. Huius mulieris discipulum Quesnelli fuisse dices: quod spectat Sacra Scriptura lectionem: nisi mavis unum & alteram communem habuisse magistrum.

XV. Videamus nunc, quid Theol. suppl. (4) in clientis sui defendentem adferat. Primo adducit fragmentum epist. S. Greg. Mag. ad Theodorum Medicum, laicum virum, qua eum horratur ad lectio nem diligenter Sac. Scripturæ; inde colligendum relinquens, quod omnibus ea lectio competat. Verum ad similis farina argumenta jam responsum est §. precedenti. Solum hic addo: ut sciat Lectio qualis ac quantus vir fuerit ille Theodorus; quedam magnifica vocabula, quibus eum S. Gregor. honorat dicta Epist. 31. lib. 4. Registr. Gloria vestra, Gloriose fili: tituli sunt quos Summus Pontifex non cuivis concedit: addo illum fuisse

V y 2 Medi-

Medicum Imperatoris, virum unique apprime literatum. Nunc tu Judex esto, eruditus lector, an recte inde quidquam colligitur pro Paschafio, qui omnibus hominibus, cuiuscumque status & conditionis sint, etiam mulierulis vult impositam necessitate legendi Scripturas. Imo si S. Gregorio persuasum fuisse extare necessitatem talem, nonne eam epistola ista inculcas? Nonne salutis periculum negligenti & incurio medico exaggerat? At nihil horum in illa est epistola inventire: Excerere, inquit Greg., sicuti esset gloria vestra alibi constituta, & scripta terveni Imperatoris acciperet, non cessaret, non quiesceret, sonnum oculis non daret, nisi prius, quid sibi Imperator tervenit scriptisset, agnouisset. Imperator cali, Dominus bonorum & Angelorum, pro vita tua tibi suas epistolatas transmisisti; & tamen, Gloriosa fili, easdem epistolatas adenter legere neglegis. Hæc Gregorius: at non ita scripturus erat Quesnellus. Sub intermissione aterni supplicii eum adjurasset haud dubie, ubi Gregorius lacrimam a Theol. suppl. adductam hortando ita concludit: Stude ergo quoque... cur Dei in verbis Dei; ut ardenter ad aernam suspires, ut mens uestra ad cœlestia gaudia majoribus desideris accendet.

XVI. Finem impono huic §. verbis observatione dignis Eximii Viri, Martini Steyartii quondam S. Theol. Doctoris in Univers. Lovaniensi, & ad Sedem Apotolicam ab eadem Universitate Delegati, in quodam Thei defensa 16. Junii 1698. ubi hoc habet. Nunquam Scriptura lectione omnibus suis fuit in precepto: Primitis Ecclesiæ temporibus privata erat variissima. Nunquam ullus Ordinis Religiosi fundaverat eam suis præscriptis; multo minus S. Therese, qua vixit tempore conditiorum Regularium Indicis Tridentini; & repulit etiam coru suo juvenulum, qua eadem videbatur affectare. Puto interim quod hi Spiritum Dei haberint. Si dicas Joan. 5. v. 39. dixisse Iesum, Scrutinari Scripturas. Relip. id dixisse Iudeus sub veteri foedere, cujus præcipuis character erat Littera. Fuerit ergo illis licetum rodere corticem litterarum: non vacat modo in discutere: Christianis sub lege nova, cujus principalis character est gratia & caritas, littera intendere non necessarium, sed gratias & caritatis. Unde luet repetere verba Augustini §. i. hujus cap. num. 2. relata: Fide, spe & caritate subinximus, eaque inconsciente retinemus, non indiget Scripturis, nisi ad alios instruendos. Itaque multi per hec via, etiam in solitudine, sine codicibus vivunt.

§. III.

Propositio Quesnelliana, censura notata.

Dies Dominicus a Christianis debet sanctificari lectionibus pietatis, & super omnia Sacrarum Scripturarum. Damnum est velle Christianum ab hac lectione retrahere. Est. 82. Quesnel. Act. 15. v. 21.

XVII. Priusquam ea discutam quæ in defensionem hujus propositionis aderit auctor Theologiae suppl. (1) vellem reflecteret Lector, quam iniugis fuerit S. Scriptura interpres Quesnellus, quod cum ex innumeris aliis, ex hoc tamen etiam loco videtur potest. Igitur Act. 15. v. 21, hic est: Moyses enim a temporibus antiquis habet in singulari civitatis, qui eum PRÆDICENT in SYNAGOGIS, ubi per omnes Sabbathum legitur. Huius versu apponit hanc damnatam Quesnellus. Non-

(1) Pag. 37. 38. &c. (2) Lib. de fide resurrect. (3) Part. 2. Summa Tit. 10. c. 7. §. 4. (4) De Confess. diff. 3.

ne bene fit argumentum a Prædicatione & Lectione publica, in qua textus ab aliquo Rabbino enucleabatur, ad privatæ Lectionis librorum Sacrorum necessitatem: a qua nullus, ne mulieres quidem, liber sit? Sed ad propositionem. Hic item Quesnellus Magistrali supercelio Ecclesiam Romanam carpit, quæ non ad utilitatem, sed in damnum præstis omnibus Christi fidibus, retrahendo eos a lectione Scripturarum. Sed infonitia hujusmodi accusationis sufficienter expungitur ex ipso textu, quem Quesnellus præ manus habebat. Si enim sufficienter prævidebat populo Iudeorum prædicatione & lectione Moysis in OMNI SABBATO in Synagogis, sufficienter prævidet populo Christiano prædicatione & expositione verbi Dei in omni Dominica, quæ Sabbatho succedit, & omnibus festivitatibus, quæ longe plures sunt hodie, quam olim in Synagoga.

XVIII. Nihilo melius est quod Theol. suppl. adducit in defensionem hujus damnatae. Nam S. Ambrofius, (2) quem primo loco citat, nihil dicit speciatim de lectione, sed generaliter afferit. Nemo enim potest, nisi divini bauitius promissa fermonis, & resultantibus credat oraculis, exultare latitudo dies festos aut Noemias agere. Nihil hic video quod necessario sit intelligendum de lectione Scripturarum in lingua vulgari: quin porius optime intelligunt textus ille de auditione prædicationum, vel homiliarum in Ecclesia. Nam paulo ante verba allata, sic discutit S. Ambrofius, allegorice exponus tubas illas, de quibus Num. 10. Faciat sibi rationabiles tubas duas ductiles argento probato, hoc est, pretioso Verbo composta & ORNATAS... talium enim tubarum sonitu mortui suscitantur: non crepita utique avis, sed verbo veritas animis.... Nec tamen omnium est utraque canere tuba, nec est omnium universorum colligere Synagogam, sed sibi SACERDOTIBUS & ministris Dei canentes, ita prærogativus deseruit: ut Quiunque AUDIERIT & SEQUITUS eo fuerit, ubi est Dei gloria, & ad tabernaculum testimoniis præmatura intentione converterit, opera possit spectare divina, & legitimum illud aeternumque domicilium in sua posteritas seriem proueneri. Et paucis interclusis, sequuntur verba primo loco citata: Nemo enim potest nisi divini HAURIAS promissa sermonis & resultantibus credat oraculis &c. Nonne omnia illa omnino naturaliter intelliguntur de concionatione vel homilia, quam vult ornata esse præatio Verbo; propriam SOLIS SACERDOTIBUS: cui vult interesse Christianum populum: ut quicumque audierit &c. ut quid ergo ista torquentur ad lectionem Scripturæ promiscuam & affluant?

XIX. Eadem facilitate solvuntur, ea qua deinceps ex Justino Martyre Apologia 2. ad Antonium Imper. ex Euseb. lib. 8. Preparat. Evangelicas, ex Nicolao 1. c. 11. dati responsi ad consulta Bulgariae adducit & obiicit. Illud vero quod ultimum loco ex S. Antonino referit, (3) prætermitti non debet. Ac prima quidem, nihil S. Antoninus habet titulum 10. qui est de Mendacio & Perjurio, hanc materiam concernens. Sed titulo præcedenti, id est nomi, ubi de Acedia agitur, tractat de celebratione festorum cap. 7. §§. 5. Sed festivum est quod Sanctus ille Archi-præfatus Florentinus, ordinis nostri insignis decus, non plus favet Quesnello, quam Mediolanensis Ambrosius. Quippe S. Antoninus recentens ea quibus occupari debent catholici Dominicis diebus, refert ex cap. Jejunia, (4) nullam operationem servientem

in ea fieri, sed transfigi debere in hymnis, psalmis, canticis: quæ sunt operations corporales aliquo modo ac tum postea subiungit: Debet ergo die festo in his operibus spiritualibus orationis, meditationis, auditionis divinorum, Lectionis (sed non addit S. Scriptura) & elemosynis & hujusmodi. Et paulo inferius: Inter cetera debent homines vacare compunctioni, & contritioni paccatum suorum, recogitantes que egerunt aliis diebus, in quibus fuerunt occupati.... Item audizioni Missæ & divinorum officiorum & PRÆDICATIO NUM... item admonitioni & correctioni proximorum & precipue familiæ sue.... item missi debet magnis elemosynis. Ubi, ut vides, de Lectione Sacra Scriptura in lingua vulgari, nihil est. Quam hæc sunt longe diversa a Quesnelliana: Dies Dominicus a Christianis debet sanctificari lectionibus pietatis & SUPER OMNIA Sacra Scriptura!

XXII. Cardinalis igitur Gienensis: propoundit articulum, (5) An versio Scripturarum Sacrarum in lingua vulgarem, permittenda sit, censuit, haec de causa: „Quod pars affirmativa

„hujus articuli a paucissimis tenebitur, cum in primis Hispani Prælati, GALLIQUE OMNES,

„& magna pars Italorum in negotiis inclinet;

„magisque apud Concilium momenti & existi-

„mationis esse, quod duo illa amplissima regna,

„Hispaniarum & Galliarum, ita versionem hanc

„detestentur, ut nedum pluribus Edicis, penitus

„gravissimis & prohibitionibus publicis verue-

„rint, sed novissime his diebus Universitas Pa-

„risiensis, qua ultra centum & quinquaginta do-

„cetes habet, non solum versiones sacrorum li-

„brorum non esse in vernacula lingua facien-

„das censuit, verum etiam, qui eas vertunt,

„tamquam hereticos habendos esse declaravit.

„Et sacra ita Synodus, cum nunc deabusibus

„Scripturarum sermonem habeat, articulum hunc

„relinquit indiculum? Consideret parumper

„unusquisque, unde potissimum tot hereses in orbe

„christiano ortæ fuerint: nulla equidem alia ex

„causa id evenisse compiceret, quam ex versione

„Sacrorum Librorum in vernaculari lingua. Nam

„Germania in primis, antequam libri sacri ru-

„scit & plebi legendi traderentur, paululum

„in catholicâ religione permanuit: quam primum

„vero eorum omnibus facta est copia, in quam

„calamitatem devenerit, quisquis oculis intue-

„ri potest. Idem in Gallia & in Hispaniis pul-

„lare excepit, ni optimornm principum dili-

„gentia & pietate, gravissimis legibus id sufficeret

„prohibitum. Quid vero in aliquibus vestre Ci-

„vitatis (Germania emitatur) minime latere

„arbitror. Dicuntur itaque articulus iste,

„& Spiritus Sancti determinationi acquieca-

„mus.“

XXIII. Hæc ad longum describere placuit,

ut constet quam olim felix Ecclesia Gallicana veri-

„fones in linguis vulgares, nedum promiscuas le-

„ctiones, quæ naturaliter sequuntur, horreut-

„rit. Et quia multi distinguunt inter novum & ve-

„tus Testamentum, ac si hujus quidem non expre-

„dit, illius vero nocere non possit promiscua Le-

„cio, placet hic annectere matram reflexionem

Episcopi Feltrensis, quam refert idem Raynaldus:

„Cum de corruptilis circa Scripturas admisis-

„ageretur, ac Præfides Legati conferent articu-

„lum, An versio Sacrarum Scripturarum in lin-

„guam vulgarem permitienda esset? non propo-

„nendum, cum Gallie & Hispaniarum regna eam

„non suscipiant; aliae vero nationes, ut Germani-

„ni, Itali & Poloni expertæ, relinquendam

„itaque unamquaque nationem in suis institutis,

„ut quod sibi necessarium vel utile censem, ampleri-

„tatur. Cardinalis Gienensis proponendum articu-

„lum censuit, haec de causa.“ Priusquam

„hanc causam, que plurimum ad rem nostram fa-

„cerat, referam, reflectatur, verba a Theol. Suppl. re-

„lata, velut finalis quedam resolutio Præsidium Con-

„ciliū post longas disceptationes, fuisse e contra

„disceptationum, quæ deinceps fecerunt sunt, prin-

(1) Lib. 3. confess. c. 3. (2) Ad an. 1546. n. 34. (3) Petrus Pacecho Hispan. Gien. Ep.

(4) Loc. cit.

" unusquisque uxorem suam propter fornicationem .
" Melius est nubere quam uni . Episcopum eligent
" dum , qui sit unius uxoris vir , & similium . Hinc
" jejuniorum abrogatio , & quorundam ciborum
" certis diebus abstinentia , ex prava interpreta-
" tione illorum locorum Sacra Scriptura : Non
" est regnum Dei esca & potus . Esca non commen-
" dat nos Deo . Nemo vos dijudicet in cibo & po-
" tu . Omnis creatura bona est , & nihil rejec-
" tum , quod cum gratiarum actione percipitur . &
" similia . Hucunque Feltenensis Episcopus ; cu-
" jos dicta confirmat ipsa Liber Refectionum Mor-
" alium , in quo Quesnelius violenter detorquet no-
" vum Testamentum ad errores suos stabilendos .
Sed hoc sufficiunt in praesenti .

XXIV . Nihil hic dicam de petulantia censura ;
Damnum est Christianum ab hac lectione retrahere
velle : qua Ecclesiam Romanam , homo priva-
tus perstringit , ino se supra universalem Eccle-
siam , in Tridentino congregatam Concilio , eri-
git : fatis enim quisque intelligit hoc non esse sa-
pere ad sobrietatem . Enimvero peti a Quesnelio
posset . Tu quis es qui iudicas , & magistris super-
percilio ultra assumpto , Ecclesiam Dei viventis
condemnas ? An res quavis est optima , omnibus
omnino communicanda ; eis etiam qui non infun-
date credunt ea abfutur . Affirmas quod lectio
Scriptura est pro OMNIBUS ? necessaria est ; nec
obscuras est ratio se ab ea dispensandi . Illusio
est quod non debet communicari feminis . Dam-
num est aliquem ab hac lectione retrahere . Sed eo
ipso te adversari Sancti Patribus declaras : quo-
rum unus , Magnus Basilius , loco omnium nobis
scit : a veteris Testamenti lectione , utique de
se optima , nonnullis esse abstinentiam : (1) Non
quod que in ea scripta sunt , nocia sunt ; sed quod
infirmus sit eorum animus qui ea lectione offendun-
tur . Atqui jam ostendamus , & culpam notum
est , novi quoque Testimenti , vel ipsorum etiam
Evangeliorum , lectione plurimos offendisse ? Quid-
n ergo pia mater Ecclesia , hiscon inconvenien-
tibus , provida ordinatione occurrit ; arcen-
do ab ea lectione profanos , cavendoque ne ,
contra Evangelicum mandatum , spargant mar-
garita ante porcos ? Atqui hoc & aliud nihil
intendit , quam arrodis , regula 4 . Indicis Tridentini ?

XXV . Indicis regulam , inquit Theol Supplex ,
(2) Germanie & Gallicana Ecclesia nusquam ad-
miserunt : uti Serrarius in Prolegomenis Bibli . c . 20 .
quasi . 2 . Paulus Laymannus in Concen . Theol . Mo-
ral . lib . 2 . tract . 1 . de fide cap . 15 . Veronis pre-
fatione 3 . in versionem Novi Test . fidener affirman-
t . Quid de hoc ultimo sit , cum is miti defit , igno-
rio . Circa primam insigniter hallucit auctor ille :
non solum , quod quasi 2 . ab ipsa citata , ni-
hit de hac se Serrarius habeat ; sed maxime , quod
quasi 3 . potius indicet contrarium . En tibi ,
Lector , Serrarii verba cap . 20 . quasi . 3 . Et bin-
pates primo , si Episcopi aut Inquisitores cum par-
chorum aut confessoriis iudicio bonaque voluntate ,
vel contra , parochi vel confessarii cum Episcoporum
aut Inquisitorum concessu , bonaque venia ; vel spe-
ciatim pluribus , vel generatim omnibus , banc , ver-
naculae legendi Biblia , FACIANT , verbo aut facto Postulat ; licet tum vel pluribus vel
omnibus legere : prout in nostra iam Germania vi-
demus ; ubi non modo non improbat Episcopi &
Parochi , confessarii , si quis Eckii aut Dietenbergii ,
Nulla dixerit petita facultate , legit : sed prob-
ant & laudant maxime ; QUASI JAM FACUL-
TAS EA COMMUNIS SIT : neque panam infi-

RE-

(1) Epist . ad Chilonem . (2) Pag . 41 . (3) In edit . Mogunt . Baltazaris Lippii 1612 . pag . 136 . col .
1 . in fine . (4) Pag . 40 . (5) Edit . Patavine An . 1727 . pag . 179 . col . 2 .

REFLEXIO DECIMA .

XXVIII . Cum juxta sapientissimum , pruden-

tissimum , atque ab omniis admisum Vincentii
Lirinensis monitum , in rebus ad religionem spe-
ciantibus , quid antiqui cesuerint , si solerter in-
dagandum , ac manutendendum ; opere pretium
esse duxi hic annexae vetus Sac . Facul . Theol .
Parisienis iudicium , circa finiles hinc Quesneli
propositionibus , Erafni Rotterodami propo-
sitiones : ut pateat Paschafium non antiqua Gallicana
Ecclesie , sed Hollandi iustus Scriptoris ; ne dicam
Waldeus , Albigensium , & Turrelopini , principia sectatum esse . Sic ergo lego Ti-
tulo 12 . Censura Parisiensis , circa annum 1526 .
Propositio Erafni prima in prefatione ejusdem
in Matthaeum : Sacra litteras cupimus in omnes
versi linguae , Censura . Quamvis in quamcumque
que lingua vertantur Sacra Littera , & suapte
natura sancta sint & bona ; quatenus tamen sit
periculi permittere passim lectionem earum in
linguam vulgarem traductarum , absque ultra ex-
plicatione , idiotis & simplicibus eis abutenti-
bus , nec eas pie & humiliter legenibus , qua-
les plures nunc reperiuntur ; tatis indicarunt
Waldenses , Albigenses , Turrelopini , qui inde
occasione sumpta , multos errores diffina-
runt . Quare hac tempestate , perfecta homi-
num malitia , periculosa ac pernicioxa exicit
huiusmodi traductio , loquendo de omnibus Scri-
pturis libris indifferente . Nec sibi paucis effec-
tis , propterea temere effet omnibus permittenda
in re namque ad salutem non necessaria , potius con-
sulendum est multorum profecti ipsam interdi-
cendo : quam paucorum utilitati eam permittendo
cum gravi multitudinis incommodo : unde &
jure damnata est huiusmodi translatio .

XXIX . Propositio ejusdem secunda , in pre-
fatione in Matthaeum . Exclamans in agnatum faci-
mus , si mulier vel corvarius loquatur de Sacris
Litteris : Censura . Repte persipa multorum
hujus temporis temeritatem , indigamus facinus
exitimandum est , quod idioti & simplices suo
iudicio Sacras Litteras legant , in quam lin-
guam conversas : & de illis differant , aut dispe-
rantur de eorum difficultatibus tractent . Nec
tamen prohibetur per hoc eis conferre inter se
de eis que in concionibus publicis audiuntur , ad
morum correctionem , & ad compunctionis &
devotionis excitationem , ut magis ac magis in
ipsis caritas acrefacat , humilites solidetur , at-
que opera carnis mortificentur .

XXX . Propositio ejusdem tercia in pref . in
Matt . Me autore facios Libros leget agricola , le-
get & faber , leget latomus . Censura . Tantuntur
facta Eloquia simplices esse tamquam parvulos ,
quibus , auctore Paulo , Iacte opus sit ; nos
enim adhuc solidam eam ferre ac digerere pos-
sumus : perfectorum liquidum solidus est cibus ,
corum qui pro sua confutudine exercitatos
habent sensus ad discretionem boni & mali .
Quapropter non est medium aptum huiusmodi
simplicibus , quod indeterminatum quovis Sa-
cro Libros legant , in linguam vulgarem trans-
latos : sed convenientissimum eis medium Ec-
clesie constituit , auditionem Verbi Dei , & fre-
quentationem predicationum ejus . Neque eis ob-
ter interdictum ultimam quorundam factorum Li-
torum , qui cum explicatione convenienti adi-
ficacione morum sint accommodi : si sic tamen
tales libri ab ipsi legantur pie ac sobrie , ci-
tra supercilium & arrogantium , ut non inde
contemnant predicationes (videantur dicenda cap .

(1) Tom . 1 . epist . 23 .

seq . ad prop . 95 .) nec a cetera Verbi Dei au-
ditione retrahantur . Prinde haec propositio
absque praescripta moderatione posita (prout et
iam propositiones Quesneli) sui assertorem sa-
na doctrina non satis contente demonstrant .
XXXI . Propositio ejusdem quarta in eadem
propositione : Neque Ezechielis Prophetae , neque
Canticis Canonicis , aut cuiuscumque librorum
veteris Testamenti lectionem , ulli hominum inter-
dixero . Censura . Cum Sedis Apostolice Decreto
to multorum talium librorum lectio laicus jan-
pudem interdicta sit : (Ergo antequam ederem
Regula Indicis , jam erat Lectio Scriptu-
rae Laicis prohibita in Gallia : sicut nihil ad
rem , fuerit Regula 4 . Indicis recepta in
Gallia nec ne) & eruditis in lege Domini apud
Hebraeos gravium auctorum sententia prohibita
fuerit lectio dictorum librorum , atque primi
capitis Genesio , ante annum xxiij tricen-
tum , practica propria temerarie & impru-
denter afferitur : quandoquidem eadem subest
causa inhibendi talium librorum lectionem ,
qua super his constitutum est , cuius fragmentum
referutur de hereticis in autentica : Cum ex in-
tencis .

XXXII . Ex his facile colligitur quid de pro-
positionibus Quesnelli , juxta antiquam mentem
Ecclesie Gallicanae , cujus testes sunt Doctores Pa-
rienses , auctores hujus censure , statuendum sit :
cum non solum Quesnelli propositionibus illis
glorificet , se auctore , neminem arcendum a lectio-
ne cuiuscumque Libri Sacri , nullo respectu habi-
tare . Quare hac tempestate , perfecta homi-
num malitia , periculosa ac pernicioxa exicit
huiusmodi traductio , loquendo de omnibus Scri-
pturis libris indifferente . Nec sibi paucis effec-
tis , propterea temere effet omnibus permittenda
in re namque ad salutem non necessaria , potius con-
sulendum est multorum profecti ipsam interdi-
cendo : quam paucorum utilitati eam permittendo
cum gravi multitudinis incommodo : unde &
jure damnata est huiusmodi translatio .

XXXIII . Ade teinacrum ad minus esse , di-
cere , regnum Gallia , per plura scula ignorasse
& caruisse aliquo , fidelibus necessario ad salutem .
De verioribus autem Sacra Scriptura in linguam
vulgarem Gallicam , id solum certo confit . Wal-
denses sub anno Domini 1160 . Scripturas trans-
fuerit ; prout hic tangitur censure 1 . & apud
Innocentium III . epist . 2 . ad Metenfer : secunda
antea facta est circa tempora hujus censure , at-
que de illa intelligendum videatur relatum pag .
456 . num . 22 . ex Raynaldo , Cardinali Giennen-
sis dictum . Cum autem prefati Parisenis docto-
res expesse afferant , ad mentem Ecclesie Roma-
ne , omnium Ecclesiarum Matris , & magistrae
Lectionem illam rem esse ad salutem non necessaria-
ram : quis si transferri permetteret in novum illud
Quesnelli Evangelium ? Judicaret id omnino im-
possibile : nisi viderneremus oculis quisque suis ,
advenisse tempus illud de quo Apostolus : Erit enim
tempus cum Sanam Doctrinam non sustinebunt ; sed
ad sua deffderis coaccerabunt sibi magistros pruen-
tes auribus : & a veritate quidem auditum avarent ,
ad fabulas autem converterentur . 2 . Timoth . 4 .

XXXIV . Adiiciamus pro corone Martini Lu-
theri , de lectione S . Scripturae vulgari iudicium :
et sit id forte Quesnelli maioris ponderis , quam
constitutio Pontificia . Is ergo initio sua apolo-
gia Spalarino , qui animam induxerat quadam op-
ficiatione morum fint accommodi : si sic tamen
tales libri ab ipsi legantur pie ac sobrie , ci-
tra supercilium & arrogantium , ut non inde
contemnant predicationes (videantur dicenda cap .

ciunt?

cum? Quid Evangelio & Christo salubriss? At fident & sunt odor mortis in mortem plurimis, paucissimisque in vita odore vita. Verum ubi eo usque devenit, ut statueret in Deo decretum possum perendi reprobos, eosque deducendi per vias occultas in barathrum sempiternum, tum & ipse ceperit Sacros Libros in vulgarem transferre. Nimirum credebat huic fini, a Deo per se, ut impie blasphemabat intento, hanc operam suam posse defervire. Ex hoc fonte eodem, fluere poterunt propositiones Quesnellianae, de necessitate Iungendi Sacram Scripturam; quam ille liberaliter unicus, nullo excepto, imponit.

CAPUT XIII.

De praedicatione verbi Dei, & divinorum officiorum celebratione.

§. I.

Propositio Quesnelliana, censura notata.

Veritates eo devenerunt, ut sint quasi lingua peregrina plerisque Christianis, & modus eas praedicandi est velut idiomam incognitum; adeo remotus est a simplicitate Apostolorum, & supra communem caput, fidem: neque satis advertitur quod hic defectus sit unum ex signis maxime sensibilium senectutis Ecclesiae, & ira Dei in filios suos. Est 95. Quesnell. 1. Cor. v. 21.

I. VERA & germana Dei Ecclesia, ab aliis falso gbi hoc nomen vendicantibus, in symbolo Constantiopolitanis, his quatuor secerunt notis: Quod fit Una, Sancta, Catholica, & Apostolica. Has, cum Heterodoxi suis convenientius competere, probari posse desperent: commenti sunt, hisce notis abjecti, alias duas vera Ecclesias notas: videlicet: Sinceram predicationem Verbi Dei, & Rectum Sacramentorum usum: que tamen non tam manifestat Ecclesiam, ut potius ab Ecclesiis debeat manifestari. Neciremus enim quid sit sincerum Verbum Dei, rectus Sacramentorum usus, nisi constaret nobis veram Christi Ecclesiam hov vel illud predicare, hoc vel illo modo Sacramenta administrare. Haec, quamvis ab omnibus Roman-Catholicis admittantur; Quesnellus ad Heterodoxorum nota propiciens, Ecclesiam Romanam jam sensisse dicit, eo quod veritates sunt quasi lingua peregrina, modus eas praedicandi idiomam incognitum, alienus a simplicitate Apostolorum: in sequentibus vero propositionibus ritum celebrandi divina officia, & administrationem Sacramenti penitentia arrodit.

II. Sed quas ille veritates queritur esse quasi lingua peregrina plerique Christianis? Nonne in Ecclesia Romana & ea qua Symbolum Apostolorum, & Decalogum, & orationem dominicam, & Sacramenta, & virtutes & vitiis concernunt, & festis diebus pro concione explicantur? Negari id non potest. Quae sunt ergo veritates istae neglecta? Haud dubie, dogmata Quesnelliana, aut si mavis, Bajana, & Janseniana, ab Ecclesia proscripta. Hac dogmata veritates esse, Quesnellus & verbis & factis afferuit: uti confitum ex atticulis Lovaniensibus, & Sententia Archiep. Mechlin, hic cap. 2. §. 2. tum ex voluntario eius exilio, quo se, ne dogmata illa cogereatur ejus, sponte multeavit; haud facturus, nisi extinximaster, ea ad fidei sumam pertinere. Hic jam sunt veritates, que propositiones 94. et 400. Ad cap. 2. Ista: Vocat nomine montis Ecclesiam, simul & inexpugnabilem dogmatum eius tra-

traditionem. Ex latinis adest Ambrosius circa an. 370. Ad cap. 11. Luca: Regnum Ecclesie manebit in eternum, quia individua fides corpus est suum. Hieronymus circa an. 390. Ad cap. 4. Isaiae: Super petram fundata Ecclesia, nulla tempestate concutitur; nullo turbine veniente subversitur. Augustinus circa an. 400. in psal. 47. Que est ergo ista Ecclesia videamus . . . Deus fundavit eam in eternum. Quid, times ne cadat firmamentum?

VII. Facebat ergo Quesnellus, cum sua fatente & senescente Ecclesia: Christus heri & hodie; ipso & in Societate, Ecclesiam suam nunquam se deferuntur spopondit. Facebat etiam Quesnelli novissimus Advocatus, qui nihil in ea propositione dogmatis contineri, perfruere vellet. Dogma nobis est, Unam, Sanctam, Catholicam & Apostolicam futuram semper Ecclesiam, aduersus quam nullo unquam tempore portae inferi pravalebunt: juxta Quesnelli autem, jam pravalerunt. Hunc tensum, si quis proterneget inesse illi propositione 95., confirmari posset explicatio data propositionibus sequentibus: quas qui clara sunt, non duxi separatum expoundas, sed hic, in confirmationem dictorum transcribas. Prop. 96. Deus permisit, ut omnes potestates contrarie predicatoribus veritatis, ut ejus gloria attribui non possit, ait divine gratia. Nota: Omnes potestates, tam Ecclesiastica, quam civilis, sunt contrarie veritati. Prop. 97. Nimis sepe (propositio 99. dicit quotidie) contingit, membra illa, que magis sancte, ac magis fratre, unita Ecclesia sunt, respici atque tractari tangunt indigna, ut sint in Ecclesia, vel tamquam ab ea separata: sed justus vivit ex fide, & non ex opinionem hominum. Quesnelli intellige Prop. 98. Status persecutionis & pauperum, quas quis tolerat tamquam hereticus, flagitiosus & impius ultima plorunque probatio est, & maxime mortuus; igitur, quo facit hominem magis conformis Iesu Christo. Prop. 99. Persecutio, preventio, oblinatio in nobis aut aliquid examinare, aut agnoscere, si fuisse decapitum, mutare quotidie, quod multos, in odore mortis id, quod Deus in sua Ecclesia posuit, ut in ea esset odor vita, &c. bonos libros, instructiones, sancta exempla &c. Nota: perverciam, preventionem, obliniationem quotidie tyrannidem suam exercere. Denique 100. dicit. Tempus deplorabile, quo creditur honorari Deus, persequendo veritatem, evulgo discipulos, tempus hoc adversus Haberi & trahari a religiosis ministris, tamquam impium & indigneum omni commercio cum Deo, tamquam membrum putridum, capax corrumpendi omnia in Societate Sanctorum, est hominibus plus morte corporis mors terribilior. Frustis quis sibi blanditur de suarum intentionum puritate, & zelo quadam religionis, persequendo flammam ferociae vires probos, si propria passio est excusatus, aut abepuis aliena; propterea quod nihil vult examinare. Frequentes credimus sacrificare Deo impium, & sacrificamus Dia-bolo Dei seruum. Nota: tempus jam adveniens, quo creditur honorari Deus persequendo veritatem, evulgo discipulos. Quibus nihil clarus, ad confirmandum sensum propositionis 93. superius datum, dici poterat.

X. Quid autem Quesnellus? Eripere simpliciter populo hoc solarium . . . & usus contrarius praxis Apostolorum & intentioni Dei. Ubi notandum venit in contrarius, quod idem est ac repugnat; adeoque peccaminosus. Ecce ergo iterum proximam Romanam Ecclesiam, & majoris numeri Ecclesiarum per universum orbem, ab homine privato, graviter censura perfractam. Nonne ridiculum foret, si clericis latine palmodiantibus, populus adderet alterum versum Gallicum, aut Hispanicum, aut Italicum? Aut. Sed, inquit Quesnellus, hoc est quod volo. Ecclesiam lingua ignota populo divina peragere, hoc ego dico praxi Apostolorum & intentioni Dei contrarium.

X. Credo equidem hoc esse principale intentum Quesnelli in hac propositione: scilicet, Ecclesiam

contra Apostolorum praxim, & intentionem Dei facere, celebrando divina non in lingua vulgari. Hoc est Quenello eripere simplici populo solitum jungendi vocem suam voci soius Ecclesie. Id clare explicat locus ipse ex quo propositio haec defumpta est. (1) Ita enim habet versio latina Reflex. Moral. Docendi sunt simplices fideles, unire se per dispositionem cordis, & APPLICATIONEM MENTIS, laudibus, orationibus, & SACRIFICIO Ecclesie... iustum est, ut filii INTELLIGANT id quod eorum mater facit, & postulant pro ipsis, & id quod ipsi faciunt & postulant cum ipsa.... Laus & Oratio publica in Ecclesia etiam ad PLEBEM pertinet. Et si contraria praxis Apostolica & consilio Dei, eripere populo consolationem, uniendo vocem suam voci Ecclesie. Itaque censura Quenelli non cadit principaliter super hoc, quod hodie usus in omnibus sere Ecclesie habeat, ministros vel clerum, & non populum, respondere, celebrant Sacerdoti, Amen, & cum Spiritu tuo, Deo gratias &c. Sed super eo, quod Ecclesia peragat divina in lingua ignota populo. Hoc autem non reflexit, aut dissimilavit prohibitarum mercum Mongo ille. Unde incepit interrogat (2) a Clemens XI. censura sua, *Hoc simplici populo qualemque solitum creptum omnino voluerit? An postea vernacula dumtaxat lingua usum in diuinorum Officiorum celebratione veteris? Ne scilicet Christiana plebs VERNACULAM LINGUAM, (oranti sacra) clero possit adjungere. Inepte, inquam. Enimvero, sicut secundum illorum duorum directe non tangit Quenelli propositio: ita minime attingit censura. Sed haec sunt que censura afficiuntur: Primum. Ese contrarium praxi Apostolica & intentioni seu consilio Dei, quod in Romana Ecclesia, ac in omnibus forte aliis, populus non respondeat, etiam lingua eadem, Sacerdoti celebranti: nec alternativum cum clero psalmodiet. Secundum, sacra mysteria ac cetera Ecclesiastica officia celebranda esse lingua quae a Plebe intelligatur. Utrumque affirmat Quenellus; utrumque damnat Clemens: seu potius censuram jam olim in has extravagantas latam, renotavat.*

XI. Ab anno 1661, Alexander VII. damnavit Missale Romanum in Gallicam vulgarem convertsum, & typis editum, vocataque hoc attentatum, Novitatem perpetui Ecclesie decoris deformaticam, inobedientiae, temeritatis, audacie, seditionis, schismatis, aliorumque plurium malorum facile producricem. Nonne plus est affere, Sacramentum Ecclesie ac cetera divina officia in lingua vulgari, & a plebe intellecta, fieri oportere; contrariaque, Apostolica praxi ac intentioni divinae, seu consilio Dei esse adversum? Merito ergo Quenelianam, hac afferentem damnare Clemens potuit ac debuit, velut totidem facinorum ream: cui etiam a Tridentino pridem Anathemate dictum erat. (3) Si quis dixerit Ecclesia Romana ritum, quo submissa voce pars Canonis, & verba confraternitis profertur: alter Prædicator, ut vocamus, Generalis, qui ante paucos dies, dum haec sorbo, Romam ex Armenia appulerunt: ubi totus clerus cum suo Archiepiscopo eti Dominicani Ordinis. Et Archiepiscopus quidem hodiernus Illustri Salvini, Italus est, de Congregatione Romana S. Sabini, olim Fr. Raymundus Salvini dictus. Eadem Congregatio Ispabami Conventum obtinet Religiosi probe catholicis (prout & ali duodecim, ultimo bello sere excisi) non omnino constitutum.

XII. Quia vero Quenellus cum suis in eo se fundare videntur, quod fideles debeat se unire laudibus, orationibus, Sacrificio Ecclesie, per dispositionem cordis & Applicationem mentis, quod ultimum fieri non posse videtur, nisi intelligent quæ aguntur, notandum ex S. Thoma triplicem esse attentionem, (4) Quæ orationi vocali possit addibiri. Una quidem, quæ attenditur ad verba,

ne aliquis in eis errat: secunda, quæ attenditur ad sensum verborum: tercia, quæ attenditur ad finem orationis; scilicet ad Deum, & ad rem pro qua oratus: que quidem attentione, est maxime necessaria. Et hanc etiam possunt habere IDOTÆ: & quandoque intantum abundat HÆC INTENTIO, quæ mens fertur in Deum; ut etiam omnium aliorum mens obliviscatur: sicut dicit Hugo de S. Viatore. (5) Hac autem stante attentione, haberi possunt omnes orationis effectus, ut ibi afferit S. Doctor: id est, meritum, impetratio, & spiritualis mentis refectio; etiam in Idiotis: atque ita docent omnes spiritualis vita magister. Nullatenus ergo necesse est, ut oratio publica, fiat lingua vulgari.

XIII. Accedit hic etiam Censura Facultatis Theol. Parisiensis, in hanc Erasmianam: Indecorum vel ridiculum potius videatur, quod idiota & muliercula p̄staci exemplo psalmos suos & precationes Dominicanam immururant, cum ipsis quod sonant, non intelligent. (6) Censura. Hec propositio simplices, idiotas, & mulierculas ab oratione vocali JUXTA RITUM & CONSUETUDINEM ECCLESIE, peperam trahens, ac si inutilis sit, nisi ab eis intelligatur, impia est & erronea, viam praebens errori Bohemorum, qui officium Ecclesiasticum in idiomate vulgari celebrare conati sunt. Alioquin lego veteri indecorum, scilicet & ridiculum, simplicem populum ex Dei instituto ceremonias legis observare, quæ non intelligebat: quod afferre, est in legem & in ejus Larorem Dñm blasphemum & hereticum &c. Ita olim Doctores Parisienses.

XIV. Objiciunt aliqui: nationes quasdam, puta Armenos, lingua vulgari uti in divinis Officiis: quidni & cetera nationes id possint? Non aliam hoc recurrere, quod nationes illæ omnes sint aut Schismatische aut Heretice (ita quidam satis imprudenter scripsit) sed quod Ecclesia iustis de causis cum illis dispensaverit: prout in Missali Ord. Prædicat. lingua Armena impreso Romæ, Typis S. Congregat. de propaganda Fide, an. 1728. videri potest. Quocirca notandum, Linguan, quæ in tempis & sacris divinisque litteris utuntur Armeni, non esse vernaculari, sed arcanam & excellentem, quæ ab eis CRAPAR dicitur: verba sunt Nic. Serrarii Prolog. Bibl. cap. 20. quest. 2.: quod etiam mihi confirmarunt A.A. R.R. PP. Alexius Alexi, & Petrus Joanni, nativitate Armeni, professione Dominicani: Primus, Provincialis Provinciae Armenie Minoris, erexit anno 1333., ac in duodecim Conventibus confitit: alter Prædicator, ut vocamus, Generalis, qui ante paucos dies, dum haec sorbo, Romam ex Armenia appulerunt: ubi totus clerus cum suo Archiepiscopo eti Dominicani Ordinis. Et Archiepiscopus quidem hodiernus Illustri Salvini, Italus est, de Congregatione Romana S. Sabini, olim Fr. Raymundus Salvini dictus. Eadem Congregatio Ispabami Conventum obtinet Religiosi probe catholicis (prout & ali duodecim, ultimo bello sere excisi) non omnino constitutum.

XV. Sed ut ad institutum revertamur, Ecclesia dispensante, fieri possent divina in quavis lingua, eti nec latina nec greca. Verum non judicat optimæ Mater esse ubique in hoc dispensandum. Quant autem prudentissima haec Ecclesia Romana Economia facta sit, vel a Synodo Generali Constantiensi, cui plurimum acclamare solent Quenellistæ, inde patet, quod, cum inter petitiones ab Oratoribus Bohemiae propositas facta Confessui, Anno 1438. ordine septima esset:

Item

(1) Ad 1. Cor. 14. v. 16. (2) Pag. 45. (3) Seff. 22. can. 9. (4) 2. 2. q. 83. art. 13. (5) Lib. de modo orandi c. 2. a medio. tom. 2. (6) Tit. 12.

Item supplicamus, ut supra, quatenus ex eisdem causis, vestre Paternitates diguentur permittere ad minus Evangelia, Epistolæ, & Symbolum in vulgaris, in Missis & Ecclesiis coram populo, ad extitandum devotionem liberari, legi & decantari. Nam in nostro lingua Slavica ex induito Ecclesia olim ab antiquo in vulgaris suo exercetur, etiam in nostro regno, Responsio ordinata fuerit haec. Ad Septimanum petitionem, quod illa est directa contra comparsata, & iporum Bohemorum promissionem, per quam tenetur se conformare ritibus Ecclesie. Certum autem est quod Ritus Ecclesie hoc non habet: neque ab Apolito. (1) Tam firmiter adhaerent capitivi vilibili Ecclesie Quenellistæ, ut cum putent, et si errore, ab eo sublatam vulgi psalmodiam, ad falutem haud necessariam, eum deferant, immo ei oblitentur? Optente certe paleas esse, que tam exiguo vento avolant. An hoc forte non est in re non necessaria ad salutem, ultimum suum finem collocare?

REFLEXIO UNDECIMA.

XVI. Duo plurimum conducere poterant ad Sectam Quenellanam cum successu aliquo promovendam. Unum, si fideles potuissent abstrahi a concionibus Romano-caroliticorum: alterum, si induci se paternerunt ad frequentandas Ecclesias Quenellistarum. Ad utrumque tendunt haec duas propositiones. Quis avidus sit audire conciones, in quibus aut veritatis non proponuntur, aut non eo modo, ut a communis populo intelligi possint? Igitur Quenellus similia de concionibus, quæ in Romano-Catholica Ecclesia sunt effusi, non immittero dictrum, hac propositione retrahere fideles a crebra auditione Verbi Dei: sicut meritus est censuram: etiam circumscriptis ceteris, quæ in eadem latent propositiones excessibus: non minus de prop. 3. Erasmi, de qua cap. preced. numer. 30. attento vel maxime quod alia etiam propositiones & dicta Quenelli, in eundem finem videantur collimare. Quid enim sibi vult v. g. prop. 5. Quando Deus non emolit cor . . . exhortationes . . . non inferiuntur, nisi ad illud magis obdurandum? Quid prop. 82. Diss. Dominus a Christianis debet sacrificari letctionibus pietatis, super omnia Sacra Scripturarum? Quid, ea que scribit Act. 8. v. 28. alludens ad Eunuchum Candacis Regine Äthiopum, qui revertebatur legens Isaiam Prophetam: Sit p̄is Letctionibus itineris sanctificantur . . . Nihil magis idoneum est ad forendos pietatis sensus, quo ab ORATIONE PUBLICA demum referimus, quam lectione Sanctorum Paginarum: Quod ad Ecclesiam eundum non sit, nisi pro oratione publica facienda. Hoc si non sit fideles avocare a crebra auditione verbi Dei, deficitia a S. Congregatione de Propaganda Fide, de ad S. Officium remissa, alias proposita die 30. Aug. proxime præteriti, Patrum Ord. Prædicatorum Provincia Naxivanensis in Armenia, supplicantum pro licentia imprimendi eorum Missalia & Breviaria e Latino in Armenianum idiomam traducta, attenta necessitate expedita, Eminentissimi & Reverendissimi DD. Cardinales Generales Inquisidores prædicti censuerunt Oratoribus licentiam petitan, previa tamen recognitione, revisione, & correctione facienda per DD. Mechitarum Petrum, Abbatem Monachorum Armenorum, & Cacciatur de Arachiel: & si eis contigerit aliquod datum, Sacram Congregationem certiorent. «

Feria 5. die 7. Septembris ejusdem anni. In Congregatione Generali S. Officij habita coram S. Giffredo Domino Nostro D. Clemente Divina Provincia, ubi populus cum clero alternatim psalmit. Tom. V.

dencia Papa XI. Sanctitas sua supradictum De-
cretum Sacra Congregationis approbavit. " Joseph Bartolus S. Rom. & Un. Ing. Not.

Hanc facultatem sequuta est impressio Brevia-
rii Ord. Prædic. in idiomate Armeno Venetiis,
Anno 1716. sub Reverendissimo Antonino Clo-
che: Missalis vero Roma 1728. sub Reveren-
dissimo Thoma Ripoll, Ord. Prædic. Generali-
bus.

CAPUT XIV.

De administratione Sacramenti Pénitentia.

§. I.

Propositiones Quesnelliana, censura notata.

Modus plenus sapientia, lumine, & charitate, est dare animabus tempus portandi cum humilitate,
& sententiā statim peccati; petendi spiritum pénitentiae & contritionis; & incipiendi ad minus satisfacere justitiae Dei, antequam reconciliari.
Est prop. 58. Sola caritas est qua Deo loquitur
eum solam Deus audit: Est 54. Oratio impiorum est novum peccatum, & quod Deus illis concedit, est novum in eis iudicium. Est 59. Et quid non afferit de abstinentia a peccato ex timore? Peccator secundum ipsum, sive faciendo malum, sive illud non nisi ob timorem evitando. Est 64. & miserum peccatorem quemcumque, vult reliqui in illo miserabiliter statu, donec prius se exercuerit in operibus pénitentialibus! Quid proderunt ipse, obficio, opera pénitentia, si omnia quae agit in statu peccati mortalis, sunt peccata? Taceo, quod pro qualibet peccato confusione separatio-
nis, ut in sequenti §. explicabitur, sustineri debere pretendant: siveque pro peccatis etiam occul-
tis, publicam imponi pénitentiam, ac sustineri quamdam speciem excommunicationis, ipse qui aliunde excommunicationes Ecclesia inutiles redit: ut postea dicatur. Illud solum dicam, quod rursum hic fugiliter proxim Ecclesia, dum suam, ei opositam, plenam sapientia, lumine, & caritate bucinat, homo privatus: arque sensu, si non verbis & syllabis, revocet illas ab Alexan-
dro VIII. damnatis propositiones: Por illam praxim mox absolvendi, ordo pénitentiae est inversus. Ordinem premiendi satisfactionem absolutioni, induxit, non politia, aut instituio Ecclesie; sed ipsa Christi lex & præscriptio: natura rei idipsum quo-
dammodo distante. Si enim Deus in conversione Pauli, specimen Ecclesia, que se erga peccatores modo gerere debet, præbere volerit, ut insinuat Quesnelli: si Deus ipse, supremus director, & medicus animarum, nihil in reconciliatione S. Pauli, quantumvis miraculosa, preproprie agi. Triduum illud austeri jejuni, orationis affidae & statim cecitatis, humiliations & pénitentiae nos dicit, quid in pénitentia, ferzata porportione, agere oportet: ac tum sequitur propo-
sitione damnata. Secundum vero apponit illis verbis Luc. 17. v. 12. . . . Occurrerunt ei deinceps vi-
teprosi, qui flenerunt a longe: post quæ ita discur-
rit Quesnelli: Peccati lepra indignos nos efficiat, qui Deo appropinquemus. . . Non est delictum mor-
tiferum, quod non coram Deo majorem ferat excom-
municationem: siquidem ipso Deo nos privatis. . . . jam illi denuo appropinquare incipit, cum te qui ap-
propinquis, indignum reputas. Iude inchoanda pénitentia est. Tum sequitur propositio damnata.